Flux de financement avec les actionnaires 1 932 179 (46) 2 065
Autres flux de financement (74) (74)
Flux de trésorerie liés au financement 1 932 105 (46) 1 991
Augmentation / (diminution) de la trésorerie 846 756 (264) 1 338
Effets des variations de change et de périmètre 586 - - -
Variation de l’endettement financier net 1 432 - - -
Autres informations par branches
Investissements corporels et incorporels 3 265 368 - 3 633
Dotations aux amortissements 1 938 111 - 2 049
Autres charges d’exploitation sans effet sur la trésorerie 399 216 - 615
Frais de recherche et développement 1 143 - - 1 143
Frais de personnel 4 761 204 - 4 965
Effectifs au 31 décembre 128 934 3 417 - 132 351

(a) Les transactions inter-activités sont effectuées à des conditions proches de celles du marché.

5. Les comptes
6. Renseignements sur les principales filiales

7. Projet de résolutions
8. Événements récents

9. Attestations et table de concordance
Informations complémentaires

119Renault

Rapport annuel d’activité 2002

Informations sectorielles par branches (exercice 2002 pro-forma(a))
en millions d’euros Automobile Financement Opérations Total consolidé

des ventes interbranches(b)

Éléments du compte de résultat par branches
Marge opérationnelle 600 293 3 896
Résultat d’exploitation 341 286 3 630
Quote part dans le résultat des sociétés mises en équivalence 1 113 - - 1 113
Impôts courants et différés (135) (104) - (239)
Résultat net du Groupe 1 345 186 (118) 1 413

Éléments du bilan par branches
Éléments de l’actif par branches
Immobilisations corporelles et incorporelles 10 173 372 - 10 545
Titres mis en équivalence 7 748 - - 7 748
Impôts différés actifs 1 179 199 - 1 378
Total de l’actif 34 121 21 294 (3 027) 52 388
Éléments du passif par branches
Capitaux propres 11 231 1 410 (1 410) 11 231
Impôts différés passifs 307 215 - 522
Autres dettes et produits différés 5 070 759 (78) 5 751
Total passif 34 121 21 294 (3 027) 52 388

Éléments du tableau des flux par branches
Capacité d’autofinancement 2 577 520 (121) 2 976
Variation du besoin en fonds de roulement 287 (155) - 132
Variation des créances nettes 0 326 - 326
Flux de trésorerie des opérations d’exploitation 2 864 691 (121) 3 434
Investissements corporels et incorporels, nets des cessions (2 331) (21) (125) (2 477)
Effet sur la trésorerie 533 670 (246) 957

Autres informations par branches
Investissements corporels et incorporels 2 628 368 - 2 996
Dotations aux amortissements 1 923 111 - 2 034
Frais de recherche et développement 1 765 - - 1 765

(a) Hors effet de l’immobilisation des frais de développement pour permettre la comparaison avec 2001.
(b) Les transactions inter-activités sont effectuées à des conditions proches de celles du marché.

120 Renault

Rapport annuel d’activité 2002

Informations sectorielles par branches (exercice 2001)
en millions d’euros Automobile Financement Opérations Total consolidé

& véhicules industriels(b) des ventes interbranches(a)

Éléments du compte de résultat par branches
Ventes externes au Groupe 34 525 1 826 - 36 351
Opérations  interbranches (a) 355 193 (548) 0
Chiffre d’affaires de la branche 34 880 2 019 (548) 36 351
Marge opérationnelle 199 273 1 473
Résultat d’exploitation   458 245 1 704
Quote part dans le résultat des sociétés mises en équivalence 380 - - 380
Résultat financier 47 6 (117) (64)
Impôts courants et différés 35 (102) - (67)
Résultat net du Groupe 920 149 (116) 953
Éléments du bilan par branches
Immobilisations corporelles et incorporelles 10 225 300 - 10 525
Titres mis en équivalence 6 985 - - 6 985
Immobilisations financières 1 938 24 (1 355) 607
Impôts différés actifs 1 488 180 - 1 668
Stocks 4 832 - - 4 832
Créances sur la clientèle 2 551 17 258 (499) 19 310
Autres créances et charges constatées d’avance 1 485 493 7 1 985
Prêts et valeurs mobilières de placement 2 421 707 (1 046) 2 082
Trésorerie 1 575 597 (37) 2 135
Total actif 33 500 19 559 (2 930) 50 129
Capitaux propres 10 051 1 355 (1 355) 10 051
Intérêts minoritaires 385 - - 385
Impôts différés passifs 466 229 - 695
Provisions pour risques et charges 2 633 122 - 2 755
Dettes porteuses d’intérêts 7 925 17 063 (1 497) 23 491
Fournisseurs 7 283 - (37) 7 246
Autres dettes et produits différés 4 757 790 (41) 5 506
Total passif 33 500 19 559 (2 930) 50 129
Éléments du tableau des flux par branches
Capacité d’autofinancement 1 395 410 (117) 1 688
Augmentation des créances de financement des ventes - (2 225) (2) (2 227)
Variation nette des dettes porteuses
d’intérêts du financement des ventes - 1 685 - 1 685
Variation du besoin en fonds de roulement 1 751 200 - 1 951
Flux de trésorerie des opérations d’exploitation 3 146 70 (119) 3 097
Investissements corporels, nets des cessions (2 497) (68) - (2 565)
Investissements incorporels, nets des cessions (49) (26) - (75)
Investissements en titres de participation, nets des cessions 604 (3) - 601
Variation nette des autres immobilisations financières (44) (221) 214 (51)
Flux de trésorerie liés aux investissements (1 986) (318) 214 (2 090)
Flux de financement avec les actionnaires (254) 33 (39) (260)
Autres flux de financement - (156) - (156)
Flux de trésorerie liés au financement (254) (123) (39) (415)
Augmentation / (diminution) de la trésorerie 906 (371) 56 592
Effets des variations de change et de périmètre (40) - - -
Variation de l’endettement financier net 866 - - -
Autres informations par branches
Investissements corporels et incorporels 2 915 290 - 3 205
Dotations aux amortissements 1 689 88 - 1 777
Autres charges d’exploitation sans effet sur la trésorerie 135 158 3 296
Frais de recherche et développement 1 935 - - 1 935
Frais de personnel 4 807 206 - 5 013
Effectifs au 31 décembre 136 996 3 421 - 140 417

(a) Les transactions inter-activités sont effectuées à des conditions proches de celles du marché.
(b) voir note 3-2-C concernant les effets de la cession de Renault V.I à Volvo intervenue le 2 janvier 2001.

5. Les comptes
6. Renseignements sur les principales filiales
7. Projet de résolutions
8. Événements récents
9. Attestations et table de concordance
Informations complémentaires

121Renault

Rapport annuel d’activité 2002

Informations sectorielles par branches (exercice 2000)
en millions d’euros Automobile Financement Opérations Total consolidé

& véhicules industriels des ventes interbranches(a)

Éléments du compte de résultat par branches
Ventes externes au Groupe 38 520 1 655 - 40 175
Opérations  interbranches(a) 320 192 (512) 0
Chiffre d’affaires de la branche 38 840 1 847 (512) 40 175
Marge opérationnelle 1 755 266 1 2 022
Résultat d’exploitation   1 467 235 1 1 703
Quote part dans le résultat des sociétés mises en équivalence 88 1 - 89
Résultat financier 37 14 (120) (69)
Impôts courants et différés (541) (108) - (649)
Résultat net du Groupe 1 051 142 (119) 1 074
Éléments du bilan par branches
Immobilisations corporelles et incorporelles 11 017 309 - 11 326
Titres mis en équivalence 5 525 15 - 5 540
Immobilisations financières 2 448 15 (1 353) 1 110
Impôts différés actifs 1 508 161 - 1 669
Stocks 5 996 - - 5 996
Créances sur la clientèle 3 888 15 918 (494) 19 312
Autres créances et charges constatées d’avance 2 322 483 (80) 2 725
Prêts et valeurs mobilières de placement 2 741 679 (935) 2 485
Trésorerie 1 115 816 (119) 1 812
Total actif  36 560 18 396 (2 981) 51 975
Capitaux propres 9 652 1 353 (1 353) 9 652
Intérêts minoritaires 627 12 - 639
Impôts différés passifs 289 255 - 544
Provisions pour risques et charges 3 730 100 - 3 830
Dettes porteuses d’intérêts 8 649 16 104 (1 456) 23 297
Fournisseurs 7 853 - - 7 853
Autres dettes et produits différés 5 760 572 (172) 6 160
Total passif 36 560 18 396 (2 981) 51 975
Éléments du tableau des flux par branches
Capacité d’autofinancement 3 034 498 (120) 3 412
Augmentation des créances de financement des ventes 0 (521) 38 (483)
Variation nette des dettes porteuses d’intérêts du financement des ventes 0 613 - 613
Variation du besoin en fonds de roulement (1 657) (112) - (1 769)
Flux de trésorerie des opérations d’exploitation 1 377 478 (82) 1 773
Investissements corporels, nets des cessions (2 253) (92) - (2 345)
Investissements incorporels, nets des cessions (36) - - (36)
Investissements en titres de participation, nets des cessions (859) 77 - (782)
Variation nette des autres immobilisations financières 3 338 (339) 2
Flux de trésorerie liés aux investissements (3 145) 323 (339) (3 161)
Flux de financement avec les actionnaires (160) (106) 92 (174)
Autres flux de financement 0 2 053 295 2 348
Flux de trésorerie liés au financement (160) 1 947 387 2 174
Augmentation / (diminution) de la trésorerie (1 928) 2 748 (34) 786
Effets des variations de change et de périmètre (166) - - -
Variation de l’endettement financier net (2 094) - - -
Autres informations par branches
Investissements corporels et incorporels 2 604 242 - 2 846
Dotations aux amortissements 1 817 82 - 1 899
Autres charges d’exploitation sans effet sur la trésorerie 98 158 (25) 231
Frais de recherche et développement 2 048 - - 2 048
Frais de personnel 5 913 199 - 6 112
Effectifs au 31 décembre 162 654 3 460 - 166 114

(a) Les transactions inter-activités sont effectuées à des conditions proches de celles du marché.

5. Les comptes
6. Renseignements sur les principales filiales

7. Projet de résolutions
8. Événements récents

9. Attestations et table de concordance
Informations complémentaires

122 Renault

Rapport annuel d’activité 2002

Informations sectorielles par zones géographiques
en millions d’euros France Autres pays Autres pays Total consolidé

d’Europe
Exercice 2002
Chiffre d’affaires consolidé 13 917 18 266 4 153 36 336
Investissements corporels et incorporels 2 741 631 261 3 633
Immobilisations corporelles et incorporelles 7 834 2 323 1 010 11 167
Autres actifs d’exploitation(a) 5 954 2 391 545 8 890

Exercice 2001
Chiffre d’affaires consolidé 14 237 18 148 3 966 36 351
Investissements corporels et incorporels 2 178 564 463 3 205
Immobilisations corporelles et incorporelles 6 906 2 176 1 443 10 525
Autres actifs d’exploitation(a) 6 115 2 296 871 9 282

Exercice 2000 publié
Chiffre d’affaires consolidé 14 252 17 955 7 968 40 175
Investissements corporels et incorporels 1 977 450 419 2 846
Immobilisations corporelles et incorporelles 7 071 2 327 1 928 11 326
Autres actifs d’exploitation(a) 7 389 3 139 1 991 12 519

Le chiffre d’affaires consolidé est présenté par zone d’implantation de la clientèle.
Les immobilisations et les investissements corporels et incorporels sont présentés selon  la zone d’implantation des filiales.
(a) Les autres actifs d’exploitation comprennent les stocks, les créances sur la clientèle et les autres créances et charges constatées d’avance.

5. Les comptes
6. Renseignements sur les principales filiales
7. Projet de résolutions
8. Événements récents
9. Attestations et table de concordance
Informations complémentaires

123Renault

Rapport annuel d’activité 2002

1 Règles et méthodes comptables..... 123